UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDMN&GDTH Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025
V/v hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc

lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá

25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật

Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các quận, huyện, thành phố Thuỷ Nguyên;

- Trường THPT, Phổ thông trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 2261/BGDĐT-HSSV ngày 12/5/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc

gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác

hại của thuốc lá; Thực hiện Công văn số 3246/VP-VX ngày 26/4/2025 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25 -

31/5/2025; tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Sở Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị triển khai một số nội dung cụ thể sau:

1. Tăng cường thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá,

Nghị quyết số 173/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về nội dung

"Cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển và sử dụng thuốc

lá điện tử và thuốc lá nung nóng"; xây dựng trường học không khói thuốc lá; chỉ

đạo đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động, quy

chế nội bộ của cơ quan quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục.

2. Lựa chọn và tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục phù hợp, thiết thực

tại đơn vị nhằm hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc

gia không thuốc lá 25-31/5/2025: treo băng-rôn, khẩu hiệu (Thông điệp truyền

thông gửi kèm theo Công văn số 2261/BGDĐT-HSSV ngày 12/5/2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo); phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tổ chức

các hoạt động mít-ting, hội thảo, hội nghị hoặc cuộc thi tìm hiểu về tác hại của

thuốc lá, đặc biệt là thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với học sinh, sinh

viên trong các sự kiện văn hoá, thể thao, hoạt động ngoại khoá cuối năm học

hoặc trong kỳ nghỉ hè năm học 2024-2025.

3. Kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện quy định cấm hút thuốc

tại cơ quan, đơn vị; kịp thời phát hiện các vi phạm và có biện pháp xử lý phù

hợp các trường hợp vi phạm theo quy định.

Để phối hợp với Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn Trường Trung

học phổ thông Lê Quý Đôn tổ chức Mít-tinh Ngày Thế giới không thuốc lá

31/5/2025, dự kiến tổ chức vào ngày 27/5/2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường

Trung học phổ thông, Phổ thông trực thuộc triển khai thực hiện; đề nghị Trường

Trung học phổ thông Lê Quý Đôn phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

thành phố tổ chức Mít-tinh Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2025./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-05-15T15:24:10+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-15T16:30:56+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-15T16:30:57+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-15T16:30:58+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-15T16:30:58+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!